
ESTRATTO

       COMUNE DI PIANEZZA
                                PROVINCIA DI TORINO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 233

OGGETTO: PROGETTO "CITTA' SICURA E PIU' AMICA" . PROTOCOLLO DI 
COLLABORAZIONE CON L'ASSOCIAZIONE NAZIONALE CARABINIERI - 
SEZIONE DI PIANEZZA.

L’anno duemilatredici addì venticinque del mese di ottobre alle ore 11:15 nella residenza municipale si è  
riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Sono Presenti i Signori:

 N.        Cognome e nome                                                                    Presente       Assente

     1.       CASTELLO Antonio Sindaco  X

     2.       VIRANO Virgilio Vice Sindaco  X

     3.       BRACCO Silvia Assessore  X

     4.       GOBBO Cristiano Assessore X

     5.       ROMEO Enzo Assessore  X

     6.       SCAFIDI Rosario Assessore  X

 

Assiste alla Seduta il Segretario Comunale: D.ssa  BONITO Michelina.

Il Presidente Dr.  CASTELLO Antonio nella qualità di Sindaco, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara 
aperta la seduta.



Su proposta del Sindaco Dott. Antonio Castello e dell’Assessore alla Sicurezza Gobbo Cristiano,

Rilevato che il programma politico dell'Amministrazione Comunale prevede tra gli obiettivi 
quello relativo alla “Sicurezza cittadina”, da attivarsi anche attraverso forme di collaborazione con 
associazioni di ex Carabinieri o di volontari presenti sul territorio.

Considerato che in altri Comuni del territorio nazionale sono state sperimentate forme di 
politiche integrate di sicurezza che presuppongono un coordinamento dell’azione di controllo del 
territorio,  che  può  essere  garantita  dalle  Polizie  Locali  in  un  contesto  di  relazione  costante  e 
costruttiva con i cittadini.

Ritenuto allo scopo, di ricorrere alle prestazioni da svolgere in forma volontaristica da parte 
di Associazioni formate da ex Carabinieri.

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 8 giugno del 2011, con la quale 
veniva approvato il protocollo di collaborazione con l’Associazione Nazionale Carabinieri – sezione 
di Pianezza.

Richiamata altresì la deliberazione della Giunta Comunale n°115 del 29 maggio 2012 avente 
ad  oggetto  “PATRIMONIO  COMUNALE-  FABBRICATO  DI  VIA  SAN  BERNARDO  
CONCESSIONE  PROVVISORIA  LOCALI  ALL'ASSOCIAZIONE  NAZIONALE  CARABINIERI  
SEZIONE DI PIANEZZA”

Ritenuto di prevedere un contributo annuo a carico dell'Amministrazione Comunale di €. 
1.000,00.

Visto il  Protocollo di Collaborazione da sottoscrivere allo scopo con detta Associazione, 
allegato al presente atto  per costituirne  parte integrante, formale e sostanziale.

Dato atto che il contributo di cui trattasi rientra nei parametri di cui all'art.4 comma 6 della 
Legge 135/2012, trattandosi di servizio reso a favore dell'Amministrazione Comunale sulla base di 
apposita convenzione con Associazione di Volontariato operante sul territorio.

Di dare, altresì atto, che il servizio reso a fronte del contributo di cui trattasi non è soggetto 
ad IVA ai sensi dell'art. 4 comma 4 del D.P.R.633/1972.

Tutto ciò premesso

Si propone che la Giunta Comunale DELIBERI

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del dispositivo.

2. Di approvare il Protocollo di Collaborazione  con l’Associazione Nazionale Carabinieri - 
Sezione  di  Pianezza,  allegato  al  presente  atto  per  costituirne  parte  integrante,  formale  e 
sostanziale, relativo all’attivazione del progetto “Città sicura e più amica”.

3. Di autorizzare l'assegnazione di un contributo forfettario annuo pari ad € 1.000,00 a favore 
dell'Associazione Nazionale Carabinieri Sezione di Pianezza,  per far fronte al servizio in 
oggetto.



4. Di dare atto che la somma di cui sopra è stanziata al Cap.485/1 del bilancio per l'esercizio in  
corso.

5. Di dare atto ai sensi dell'art. 12 della L. 241/1990, che l'erogazione del contributo in oggetto 
è conforme ai criteri dettati dal Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi,  
sussidi ed ausili e l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti 
pubblici e privati, approvato con deliberazione consiliare n. 40 del 29/06/1992.

6. Di dare atto che la somma da erogare non è soggetta a ritenuta d'acconto in quanto trattasi di 
contributi a sostegno di attività non di impresa, ai sensi del D.P.R. n. 600 del 29/09/1973.

7. Di dare, altresì atto, che il servizio reso a fronte del contributo di cui trattasi non è soggetto 
ad IVA ai sensi dell'art.4 comma 4 del D.P.R. 633/1972.

8. Di demandare al Comandante della Polizia Municipale, l’adozione degli atti conseguenti alla 
presente deliberazione.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione di cui sopra;

VISTO lo  Statuto  Comunale  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.94  del 
11/10/1991 e sue modifiche;

ACQUISITI  i  pareri  favorevoli  di  regolarità  tecnica  e  contabile  espressi  rispettivamente  dal 
Responsabile del Settore Vigilanza  e dal Responsabile del Settore Finanziario-Informatico espressi 
ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs.267/2000 e riportati in calce alla presente;

AD UNANIMITÀ dei voti favorevoli, resi in forma palese,
DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione ad oggetto come sopra trascritta.

**************

Successivamente, la Giunta Comunale, con voti unanimi e palesi, dichiara la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del T.U.E.L. Approvato con D.Lgs. 
n.267/2000.

**************
Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la legittimità, correttezza e regolarità 
amministrativa della sopra trascritta proposta di deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 F.to Grillo Claudio

Pianezza, lì 02/10/2013

**************
Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.

RESPONSABILE
SETTORE FINANZIARIO-INFORMATICO

F.to Rag. Favarato Luca 
Pianezza, lì 02/10/2013



IL SINDACO
F.to Dr. CASTELLO Antonio

              IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to D.ssa BONITO Michelina

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a 
partire dal  8 gennaio 2013 , come prescritto (art.124, comma 1, D.Lgs. n.267/2000) e viene 
contestualmente comunicata:

□ Ai Signori Capigruppo consiliari (art. 125 T.U. D.Lgs. n.267/2000)

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to D.ssa BONITO Michelina

Pianezza, lì 8 gennaio 2013 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE
D.ssa BONITO Michelina

Pianezza, lì 8 gennaio 2013 

Divenuta esecutiva in data

□ Per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, c.3 D.Lgs.n.267/2000)

Pianezza, lì

IL SEGRETARIO COMUNALE
D.ssa BONITO Michelina


	N. Cognome e nome Presente Assente

